

平成23年度財政状況
(決算カード)

| | | | | |
|-----|-------|--------|---------|-----|
| 岩手県 | コード番号 | 032069 | 市町村類型 | Ⅱ-0 |
| | ふりがな | きたかみし | 23年度交付税 | |
| | 市町村名 | 北上市 | 種地区分 | I-3 |

| | | | | | | | | | | |
|------|---------|---------|---|---------------------|------|--------|------|--------|---------|---------|
| 人口 | | 面積 | 人口密度 | 人口集中地区人口 | 産業構造 | | | | | |
| 国勢調査 | 22年 | 93,138人 | km ² | 1km ² 当人 | 区分 | 1次 | 2次 | 3次 | | |
| | 17年 | 94,321人 | 437.55 | 212.9 | | 28,237 | | | | |
| | 増減率 | △1.3% | 昭和35年10月1日以降の合併の状況 | | | 就業人口 | 22年 | 3,165人 | 16,253人 | 25,341人 |
| 住基人口 | 24.3.31 | 93,347人 | 平成3年4月1日、北上市、和賀町、江釣子村の3市町村が合併して、北上市となる。 | | | | 国勢調査 | 7.1% | 36.3% | 56.6% |
| | 23.3.31 | 93,142人 | | | | | 17年 | 4,162人 | 18,595人 | 25,738人 |
| | 増減率 | 0.2% | | | | 国勢調査 | 8.6% | 38.3% | 53.1% | |

| | | | | | |
|-------------------------------|--------------|--------------|----------------------|---------------|-----------------|
| 区分 | 平成23年度 千円 | 平成22年度 千円 | 区分 | 23年度末残高 千円 | 指定団体等の状況 |
| 1歳入総額 A | 35,229,507 | 43,615,366 | 財政調整基金 | 863,824 | 1 過疎 |
| 2歳出総額 B | 33,667,617 | 42,486,057 | 減債基金 | 3,282,447 | ② 農工 |
| 3歳入歳出差引額 (A-B) C | 1,561,890 | 1,129,309 | 1 庁舎等建設 | 480,689 | ③ 山村振興 |
| 4繰越すべき財源 D | 125,462 | 115,730 | 2 国際化推進 | 8,376 | 4 低開発 |
| 5実質収支 (C-D) E | 1,436,428 | 1,013,579 | 3 地域基盤 | 253,098 | 5 人口急増 |
| 6単年度収支 F | 422,849 | 161,619 | 4 社会福祉 | 3,620 | 6 特定農山村 |
| 7積立金 G | 16,411 | 16,608 | 5 保健医療 | 92,735 | 事務の共同処理状況 |
| 8繰上償還金 H | 14,509 | | 6 環境保全 | | ① ごみ ⑧ 消防救急 |
| 9積立金取崩し額 I | | | 7 産業の振興 | | ② し尿 9 職業訓練 |
| 10実質単年度収支 (F+G+H-I) J | 453,769 | 178,227 | 8 教育・文化 | 236,463 | ③ 火葬場 10 山林 |
| | | | 9 その他 | | 4 道路 11 介護保険 |
| | | | 計 | 1,074,981 | 5 伝染病 ⑫ その他 |
| | | | 土地開発基金 | | 6 知的障害者施設〔広域水道〕 |
| | | | 現金 | 346,897 | 7 結核予防 |
| | | | 土地 | 273,103 | |
| 債務負担 行為23年度 以降支出 予定額 | 物件取得 | | | | |
| | 損失補償等 | | | | |
| | その他 | 1,364,661 | | | |
| | 計 ※ | 1,364,661 | ※ 4ページ債務負担行為支出予定額に再掲 | | |

| | | | | | | |
|----------|-----------|-------------|-----------------------|-------|---------------|----------------------------------|
| 一般職員等 | | | | 特別職員等 | | |
| 区分 | 職員数 A人 | 給料月額 B円 | 一人当たりの 支給月額 B/A | 区分 | 報酬改定 実施年月日 | 一人当たり平均月額(円) (平成23年4月1日現在の状況) |
| 一般職員 | 538 | 163,421,171 | 303,757 | 市町村長 | 平成16年4月1日 | 877,000 |
| うち技能労務職員 | 65 | 19,753,135 | 303,894 | 副市長 | 〃 | 707,000 |
| 教育公務員 | 28 | 7,742,811 | 276,529 | 区長 | 〃 | - |
| 消防職員 | | | | 教育長 | 〃 | 568,000 |
| 臨時職員 | | | | 議会議長 | 平成8年12月1日 | 457,000 |
| 合計 | 566 | 171,163,982 | 302,410 | 副議長 | 〃 | 383,000 |
| | | [平均額] | [平均額] | 議員 | 〃 | 351,000 |

| | | | | | | | |
|---------|----------------------|-----------|--------|------------|-------------|-----------|------------|
| 国保会計の状況 | 収支額 | 29,355千円 | 事業名 | 法適用の有無 | 収支額 [千円] | 普通会計からの繰入 | 職員数 [人] |
| | 普通会計からの繰入額 | 566,461千円 | 水道 | 有 | 153,441 | 45,232 | 26 |
| | 加入世帯数 | 12,643世帯 | 病院 | - | | | |
| | 被保険者数 | 21,451人 | 下水道 | 有 | △215,852 | 1,229,269 | 12 |
| | 一世帯当たりの 保険税徴収額 | 128,853円 | 農業集落排水 | 無 | 1,813 | 655,600 | 3 |
| | 被保険者一人当たりの 保険税徴収額 | 75,944円 | 中央卸売市場 | - | | | |
| | 被保険者一人 当たりの費用 | 358,030円 | 駐車場 | 無 | 5 | 131,444 | |
| | | | 観光施設 | - | | | |
| | | | 介護サービス | 無 | 9,525 | 6,634 | |
| | | | 簡易水道 | - | | | |
| | | 宅地造成 | 無 | △1,765,408 | 632,246 | | |
| | | 国民健康保険 | - | 29,355 | 566,461 | 14 | |
| | | 介護保険 | - | 36,436 | 830,222 | 11 | |
| | | 老人保健 | - | | | | |
| | | 後期高齢者医療 | - | 2,946 | 750,884 | 1 | |

| 市町村名 | | 北上市 | | | 類型 | | Ⅱ-0 | | |
|---------------|-------------|-----------------------|---------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 歳入 | | | | 構成比の年度別推移 | | | 伸び率の年度別推移 | | |
| 区 分 | 決 算 額 千円 | 経常一般財源 千円 | 構 成 比 % | 21 年 度 % | 22 年 度 % | 23 年 度 % | 21 年 度 % | 22 年 度 % | 23 年 度 % |
| 地 方 税 | 12,373,074 | 12,372,497 | 60.0 | 39.1 | 28.4 | 35.10 | △ 5.4 | △ 2.9 | △ 0.2 |
| 地 方 譲 与 税 | 656,026 | 656,026 | 3.2 | 2.1 | 1.5 | 1.9 | △ 6.1 | △ 2.8 | △ 2.2 |
| 利子割・ゴルフ場交付金 | 39,633 | 39,633 | 0.2 | 0.2 | 0.1 | 0.1 | 1.5 | △ 20.6 | △ 5.9 |
| 地方消費税交付金 | 967,212 | 967,212 | 4.7 | 3.1 | 2.3 | 2.8 | 3.4 | △ 0.2 | △ 3.3 |
| 特別地方消費税交付金 | | | | | | | | | |
| 配当割交付金 | 9,086 | 9,086 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | △ 17.1 | 27.7 | 4.9 |
| 株式等譲渡所得割交付金 | 1,793 | 1,793 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 15.6 | 4.7 | △ 36.8 |
| 自動車・軽油交付金 | 101,665 | 101,665 | 0.5 | 0.3 | 0.2 | 0.3 | △ 38.0 | 0.1 | △ 0.8 |
| 地方特例交付金 | 115,373 | 115,373 | 0.6 | 0.4 | 0.3 | 0.3 | △ 8.0 | 6.7 | △ 21.2 |
| 地 方 交 付 税 | 7,854,160 | 6,284,640 | 30.5 | 18.3 | 16.5 | 22.3 | 11.4 | 20.1 | 9.5 |
| 内 訳 | 普 通 | 6,284,640 | 30.5 | 16.3 | 14.9 | 17.8 | 12.5 | 21.9 | △ 3.2 |
| | 特 別 | 1,569,520 | | 2.0 | 1.6 | 4.5 | 3.6 | 5.0 | 131.6 |
| 交通安全対策交付金 | 18,020 | 18,020 | 0.1 | 0.1 | 0.0 | 0.1 | 1.4 | △ 9.4 | △ 3.1 |
| 分担金・負担金 | 289,664 | | | 0.8 | 0.6 | 0.8 | 2.1 | △ 1.1 | 16.7 |
| 使 用 料 | 510,485 | 36,603 | 0.2 | 1.6 | 1.1 | 1.5 | △ 3.6 | △ 4.4 | 2.3 |
| 手 数 料 | 474,448 | | | 1.4 | 1.1 | 1.3 | 9.2 | △ 1.7 | 2.3 |
| 国 庫 支 出 金 | 4,237,317 | | | 13.6 | 9.7 | 12.0 | 69.7 | △ 4.8 | 0.6 |
| 国有提供施設交付金 | | | | | | | | | |
| 県 支 出 金 | 2,721,652 | | | 6.1 | 5.1 | 7.7 | 8.1 | 11.8 | 23.0 |
| 財 産 収 入 | 60,030 | 6,960 | 0.0 | 0.6 | 0.5 | 0.2 | △ 66.3 | 22.5 | △ 73.6 |
| 寄 附 金 | 51,567 | | | 0.2 | 0.1 | 0.1 | 385.3 | △ 5.3 | 7.3 |
| 繰 入 金 | 94,898 | | | 1.0 | 0.2 | 0.3 | △ 69.7 | △ 77.4 | 31.8 |
| 繰 越 金 | 1,129,309 | | | 2.2 | 2.0 | 3.2 | 139.8 | 18.4 | 29.4 |
| 諸 収 入 | 1,132,995 | 1,645 | 0.0 | 2.9 | 2.2 | 3.2 | △ 43.0 | △ 3.2 | 20.5 |
| 地 方 債 | 2,391,100 | | | 6.0 | 28.1 | 6.8 | △ 3.7 | 530.5 | △ 80.5 |
| 合 計 | 35,229,507 | 20,611,153 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 1.1 | 33.8 | △ 19.2 |
| 市町村税 | | | | 構成比の年度別推移 | | | 伸び率の年度別推移 | | |
| 区 分 | 決 算 額 千円 | 基準税額× 100/75 千円 | 超過課税収入額 千円 | 21 年 度 % | 22 年 度 % | 23 年 度 % | 21 年 度 % | 22 年 度 % | 23 年 度 % |
| 市 町 村 民 税 | 個人分 | 3,547,115 | 3,874,236 | 32.0 | 28.4 | 28.7 | △ 1.9 | △ 13.7 | 1.0 |
| | 法人分 | 913,524 | 808,117 | 6.1 | 7.9 | 7.4 | △ 38.8 | 25.6 | △ 6.9 |
| 固 定 資 産 税 | 6,923,510 | 6,913,619 | | 55.6 | 56.8 | 56.0 | △ 1.4 | △ 0.7 | △ 1.7 |
| 内 訳 | 土 地 | 2,026,903 | 2,016,964 | 16.5 | 16.7 | 16.4 | 0.3 | △ 1.4 | △ 2.3 |
| | 家 屋 | 3,015,770 | 3,022,244 | 22.7 | 23.8 | 24.4 | △ 2.5 | 1.8 | 2.2 |
| | 償 却 資 産 | 1,802,670 | 1,796,244 | 15.8 | 15.7 | 14.6 | △ 1.5 | △ 3.6 | △ 7.1 |
| 市 町 村 交 付 金 | 78,167 | 78,167 | | 0.6 | 0.6 | 0.6 | △ 2.1 | △ 1.3 | △ 0.3 |
| 軽 自 動 車 税 | 204,206 | 201,508 | | 1.5 | 1.6 | 1.6 | 3.6 | 2.7 | 2.1 |
| 市 町 村 た ば こ 税 | 773,158 | 593,191 | | 4.7 | 5.2 | 6.2 | △ 7.5 | 6.9 | 20.2 |
| 鉱 産 税 | | | | | | | | | |
| 特 別 土 地 保 有 税 | 100 | | | 0.0 | | 0 | △ 50.1 | △ 100.0 | |
| 法 定 外 普 通 税 | | | | | | | | | |
| 目 的 税 | 入 湯 税 | 10,884 | | 0.1 | | 0.1 | △ 4.7 | △ 9.9 | △ 24.0 |
| | 都 市 計 画 税 | 577 | | 0.0 | 0.1 | 0.0 | 7.6 | △ 0.7 | △ 16.5 |
| | そ の 他 | | | | | | | | |
| 旧 法 に よ る 税 | | | | | | | | | |
| 合 計 | 12,373,074 | 12,390,671 | 0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | △ 5.4 | △ 2.9 | △ 0.2 |
| | | | | 徴収率 | | | | | |
| | | | | 区 分 | 現 年 課 税 分 | 滞 納 繰 越 分 | 合 計 | | |
| | | | | 市 町 村 民 税 | 98.9% | 20.4% | 94.6% | | |
| | | | | 純 固 定 資 産 税 | 98.0% | 11.2% | 89.0% | | |
| | | | | 合 計 | 98.3% | 13.5% | 91.1% | | |

| | | 市町村名 | | 北上市 | | 類型 | | Ⅱ-0 | | |
|-------------|-------------|---------------|------------------------------|------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 性質別歳出 | | | | 構成比の年度別推移 | | | 伸び率の年度別推移 | | | |
| 区 分 | 決 算 額 千円 | 一 般 財 源 千円 | うち経常 一般財源 | 経常収 支比率 | 21年度 % | 22年度 % | 23年度 % | 21年度 % | 22年度 % | 23年度 % |
| 人 件 費 | 5,219,042 | 4,678,202 | 4,513,537 | 20.1 | 16.5 | 12.2 | 15.5 | △ 7.7 | △ 0.6 | 0.4 |
| うち職員給 | 3,155,356 | 2,651,465 | 2,651,465 | 11.8 | 10.4 | 7.5 | 9.4 | △ 8.0 | △ 3.9 | △ 1.0 |
| 扶 助 費 | 5,726,757 | 1,499,424 | 1,452,265 | 6.5 | 12.5 | 12.6 | 17.0 | 5.9 | 35.1 | 6.6 |
| 公 債 費 | 4,975,847 | 4,831,464 | 4,816,955 | 21.4 | 13.5 | 10.7 | 14.8 | △ 14.5 | 6.4 | 9.2 |
| 内 訳 | | | | | | | | | | |
| 元利償還金 | 4,975,606 | 4,831,223 | 4,816,714 | 21.4 | 13.5 | 10.7 | 14.8 | △ 14.4 | 6.5 | 9.3 |
| 一時借入金 | 241 | 241 | 241 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | △ 64.5 | △ 78.1 | △ 64.9 |
| 小 計 | 15,921,646 | 11,009,090 | 10,782,757 | 48.0 | 42.5 | 35.6 | 47.4 | △ 6.5 | 12.2 | 5.3 |
| 物 件 費 | 5,545,569 | 3,871,230 | 3,248,166 | 14.5 | 15.9 | 12.0 | 16.5 | 8.9 | 1.6 | 8.5 |
| 維 持 補 修 費 | 558,831 | 494,986 | 480,502 | 2.1 | 1.6 | 1.3 | 1.6 | 15.3 | 6.3 | 3.5 |
| 補 助 費 等 | 3,829,394 | 3,511,627 | 2,466,035 | 11.0 | 19.2 | 32.4 | 11.4 | 38.5 | 126.0 | △ 72.2 |
| うち一部事務組合負担金 | 1,395,140 | 1,378,706 | 1,228,447 | 5.5 | 3.9 | 3.1 | 4.1 | △ 11.4 | 4.0 | 7.1 |
| 積 立 金 | 808,878 | 807,094 | | | 1.9 | 4.2 | 2.4 | 68.5 | 199.9 | △ 54.6 |
| 投資及び出資金・貸付金 | 1,032,005 | 457,355 | | | 3.2 | 2.2 | 3.1 | △ 8.7 | △ 8.6 | 9.6 |
| 繰 出 金 | 3,567,845 | 3,222,358 | 2,006,564 | 8.9 | 8.3 | 6.8 | 10.6 | △ 20.6 | 9.2 | 24.0 |
| 前年度繰上充用金 | 0 | 0 | | | | | | | | |
| 小 計 | 15,342,522 | 12,364,650 | 8,201,267 | 36.5 | 50.1 | 58.9 | 45.6 | 11.5 | 57.5 | △ 38.7 |
| 投 資 的 経 費 | 2,403,449 | 1,042,670 | (減税・臨財含) ・経常経費充当の 一般財源 | | 7.4 | 5.5 | 7.2 | △ 16.6 | △ 0.6 | 3.0 |
| うち人件費 | 30,659 | 30,659 | | | 0.1 | 0.1 | 0.1 | △ 28.3 | △ 27.3 | △ 0.6 |
| 普通建設事業 | 1,705,525 | 645,597 | 18,984,024 千円 | | 7.4 | 5.5 | 5.1 | △ 12.5 | △ 0.5 | △ 26.6 |
| 補助事業 | 872,602 | 120,991 | ・歳入一般財源 | | 4.0 | 3.4 | 2.6 | 26.6 | 14.0 | △ 39.1 |
| 単独事業 | 832,923 | 524,606 | 25,978,300 千円 | | 3.4 | 2.1 | 2.5 | △ 35.6 | △ 17.5 | △ 6.4 |
| 災害復旧事業 | 697,924 | 397,073 | ・経常一般財源 総額(歳入) | | 0.0 | | 2.1 | △ 90.4 | △ 14.4 | 5,550.3 |
| 失業対策事業 | 0 | 0 | 20,611,153 千円 | | | | | | | |
| 合 計 | 33,667,617 | 24,416,410 | (減税・臨財を加算) 22,469,953 千円 | | 100.0 | 100.0 | 100.2 | 0.7 | 33.9 | △ 20.8 |
| 目的別歳出 | | | | 構成比の年度別推移 | | | 伸び率の年度別推移 | | | |
| 区 分 | 決 算 額 千円 | 一 般 財 源 千円 | 普通建設事業費 千円 | | 21年度 % | 22年度 % | 23年度 % | 21年度 % | 22年度 % | 23年度 % |
| 議 会 費 | 326,324 | 326,324 | 0 | | 0.8 | 0.6 | 1.0 | 0.3 | △ 5.4 | 32.0 |
| 総 務 費 | 3,935,610 | 3,573,571 | 158,546 | | 16.5 | 11.6 | 11.7 | 40.8 | △ 6.0 | △ 19.8 |
| 民 生 費 | 9,781,908 | 4,623,285 | 311,259 | | 24.8 | 22.0 | 29.1 | 6.5 | 18.9 | 4.8 |
| 衛 生 費 | 2,228,421 | 1,502,145 | 30,809 | | 6.3 | 4.8 | 6.5 | △ 7.3 | 3.3 | 8.1 |
| 労 働 費 | 719,348 | 58,435 | 0 | | 0.4 | 1.3 | 2.1 | 20.1 | 357.2 | 30.8 |
| 農 林 水 産 業 費 | 1,386,056 | 1,123,504 | 203,950 | | 4.7 | 3.2 | 4.1 | 12.0 | △ 7.2 | 1.2 |
| 商 工 費 | 1,431,938 | 906,527 | 243 | | 4.1 | 2.4 | 4.3 | △ 44.0 | △ 22.6 | 40.8 |
| 土 木 費 | 3,407,491 | 2,735,494 | 653,127 | | 12.4 | 30.8 | 10.1 | △ 4.4 | 231.1 | △ 73.9 |
| 消 防 費 | 1,308,015 | 1,272,550 | 36,558 | | 3.9 | 2.9 | 3.9 | △ 1.0 | △ 1.1 | 5.8 |
| 教 育 費 | 3,468,446 | 3,065,749 | 311,033 | | 12.6 | 9.7 | 10.3 | 8.8 | 3.0 | △ 15.6 |
| 災 害 復 旧 費 | 697,924 | 397,073 | 0 | | 0.0 | 0.0 | 2.1 | △ 90.4 | △ 14.4 | 5,550.3 |
| 公 債 費 | 4,976,136 | 4,831,753 | 0 | | 13.5 | 10.7 | 14.8 | △ 14.5 | 6.4 | 9.2 |
| 諸 支 出 金 | 0 | 0 | 0 | | 0.0 | 0.0 | | △ 84.1 | △ 18.6 | △ 100.0 |
| 前年度繰上充用金 | 0 | 0 | 0 | | | | | | | |
| 合 計 | 33,667,617 | 24,416,410 | 1,705,525 | | 100.0 | 100.0 | 100.0 | △ 0.6 | 33.9 | △ 20.8 |

| | | 市 町 村 名 | | | 北上市 | 類 型 | Ⅱ-0 | | | |
|----------------------|------------------|------------------|------------------|-----------------|---------------|---------------|---------------|------------|--|--|
| 年 度 | 21年度 | 22年度 | 23年度 | 区 分 | 21年度 | 22年度 | 23年度 | | | |
| 実質収支比率 | 4.0 | 4.6 | 6.5 | 交付税種地区分 | I-3 | I-3 | I-3 | | | |
| 一般財源比率 | 63.6 | 49.4 | 62.8 | 財政調整基金現在高 | 千円 830,805 | 千円 847,413 | 千円 863,824 | | | |
| 普通建設事業費のうち一般財源等比率 | 43.1 | 41.7 | 37.9 | 減債基金現在高 | 1,147,509 | 2,774,966 | 3,282,447 | | | |
| 地方債比率 | 28.0 | 25.8 | 30.3 | 債務負担行為支出予定額 | 1,357,714 | 1,297,316 | 1,364,661 | | | |
| 公債費比率 | 14.1 | - | - | 基準財政需要額 | 17,088,625 | 17,160,915 | 17,118,078 | | | |
| 債務負担行為支出予定額を加えた公債費比率 | 14.9 | - | - | 災害復旧等に係る基準財政需要額 | 1,066,360 | 1,141,203 | 1,202,101 | | | |
| 公債費負担比率 | 17.3 | 17.3 | 18.6 | 基準財政収入額 | 11,744,417 | 10,708,015 | 10,833,438 | | | |
| 起債制限比率 | 10.1 | - | - | 標準財政規模 | 21,558,402 | 22,244,297 | 21,985,574 | | | |
| 債務負担比率 | 1.3 | 1.0 | 1.2 | 財政力指数(3ヶ年平均) | 0.71 | 0.68 | 0.65 | | | |
| 債務負担行為比率 | 6.1 | 6.1 | 6.3 | 積立金現在高 | 2,766,502 | 4,491,375 | 5,221,252 | | | |
| 積立金現在高比率 | 12.8 | 20.2 | 23.7 | 債務負担行為額 | 5,195,511 | 5,120,972 | 4,798,717 | | | |
| 自主財源比率 | 49.9 | 36.1 | 45.7 | 実質公債費比率 | 12.7 | 12.5 | 14.2 | | | |
| 経常一般財源比率 | 93.5 | 94.1 | 93.7 | 地方債現在高 | 40,310,995 | 48,679,077 | 46,857,878 | | | |
| 経常収支比率 | (87.6) 82.9 | (87.4) 79.6 | (92.1) 84.5 | 内 訳 | 政府資金 | 20,182,244 | 19,591,222 | 19,176,908 | | |
| | | | | | 県貸付金 | 380,817 | 314,841 | 221,284 | | |
| 地方債現在高比率 | 194.3 | 225.8 | 211.7 | | その他 | 19,747,934 | 28,773,014 | 27,459,686 | | |
| 公債費の標準財政規模に対する割合 | 19.9 | 20.5 | 22.6 | 国保会計財政調整基金現在高 | 1,015,720 | 1,016,496 | 1,016,729 | | | |

- 実質収支比率 = $\frac{\text{実質収支}}{\text{標準財政規模} + \text{臨時財政対策債発行可能額}}$
- 一般財源比率 = $\frac{\text{一般財源}}{\text{歳入総額}}$ ○ 地方債比率 = $\frac{\text{地方債充当額}}{\text{普通建設事業費}}$
- 普通建設事業費のうち一般財源等の比率 = $\frac{\text{一般財源等充当額(一般財源振替分等を含む)}}{\text{普通建設事業費}}$ ○ 自主財源比率 = $\frac{\text{自主財源}}{\text{歳入総額}}$
- 債務負担比率 = $\frac{\text{債務負担行為の当該年度支出に充当した一般財源}}{\text{標準財政規模} - \text{災害復旧費等に係る基準財政需要額}}$
- 債務負担行為比率 = $\frac{\text{翌年度以降の債務負担行為支出予定額に充当する一般財源}}{\text{標準財政規模} - \text{災害復旧費等に係る基準財政需要額}}$
- 積立金現在高比率 = $\frac{\text{積立金現在高}}{\text{標準財政規模}}$
- 経常一般財源比率 = $\frac{\text{経常一般財源収入額}}{\text{標準財政規模}}$ ○ 地方債現在高比率 = $\frac{\text{地方債現在高}}{\text{一般財源等(一般財源振替分等を含む)}}$

注 1 経常収支比率欄の()は、減税補てん債及び臨時財政対策債を除いた率である。
 2 自主財源 = 地方税+分担金・負担金+使用料・手数料+財産収入+寄附金+繰入金+繰越金+諸収入
 3 一般財源 = 地方税+地方譲与税+地方交付税+利子割交付金+地方消費税交付金+ゴルフ場利用税交付金+特別地方消費税交付金+自動車取得税交付金+地方特例交付金

平成23年度決算統計 各種財政指標算出表

| | | | | | | | |
|----------------------|---|---|--|---|---------|---------|---------|
| ○ 実質収支比率 | = | $\frac{\text{実質収支(02表)}}{\text{標準財政規模(00表)}}$ | $\frac{1,436,428}{21,985,574}$ | = | 6.534 | 6.5 | 6.53 |
| ○ 一般財源比率 | = | $\frac{\text{一般財源(05表01～11行3列+5列)}}{\text{歳入総額(05表31行1列)}}$ | $\frac{22,118,022}{35,229,507}$ | = | 62.783 | 62.8 | 62.78 |
| ○ 普通建設事業費のうち一般財源等の比率 | = | $\frac{\text{一般財源等充当額(一般財源振替分等を含む)(13表12行11列)}}{\text{普通建設事業費(13表12行01列)}}$ | $\frac{645,597}{1,705,525}$ | = | 37.853 | 37.9 | 37.85 |
| ○ 地方債比率 | = | $\frac{\text{地方債充当額(13表12行10列)}}{\text{普通建設事業費(13表12行01列)}}$ | $\frac{516,900}{1,705,525}$ | = | 30.307 | 30.3 | 30.31 |
| ○ 公債費負担比率 | = | $\frac{\text{公債費充当一般財源(13表32行11列)}}{\text{一般財源総額(歳入一般財源)(05表31行3列+5列)}}$ | $\frac{4,831,464}{25,978,300}$ | = | 18.598 | 18.6 | 18.60 |
| ○ 債務負担比率 | = | $\frac{\text{債務負担行為の当該年度支出に充当した一般財源(37表)}}{\text{標準財政規模(00表) - 災害復旧費等に係る基準財政需要額(35表)}}$ | $\frac{255,046}{21,985,574 - 1,202,101}$ | = | 1.227 | 1.2 | 1.23 |
| ○ 債務負担行為比率 | = | $\frac{\text{翌年度以降の債務負担行為支出予定額に充当する一般財源(37表)}}{\text{標準財政規模(00表) - 災害復旧費等に係る基準財政需要額(35表)}}$ | $\frac{1,319,343}{21,985,574 - 1,202,101}$ | = | 6.348 | 6.3 | 6.35 |
| ○ 積立金現在高比率 | = | $\frac{\text{積立金現在高(29表06行4列)}}{\text{標準財政規模(00表)}}$ | $\frac{5,221,252}{21,985,574}$ | = | 23.749 | 23.7 | 23.75 |
| ○ 自主財源比率 | = | $\frac{\text{自主財源(04表より計算)}}{\text{歳入総額(05表31行1列)}}$ | $\frac{16,116,470}{35,229,507}$ | = | 45.747 | 45.7 | 45.75 |
| ○ 経常一般財源比率 | = | $\frac{\text{経常一般財源収入額(05表31行5列)}}{\text{標準財政規模(00表)}}$ | $\frac{20,611,153}{21,985,574}$ | = | 93.749 | 93.7 | 93.75 |
| ○ 地方債現在高比率 | = | $\frac{\text{地方債現在高(33表)}}{\text{一般財源等(一般財源振替分等を含む)(13表41行11列)}}$ | $\frac{46,857,878}{22,136,042}$ | = | 211.681 | 211.7 | 211.68 |
| ○ 公債費の標準財政規模に対する割合 | = | $\frac{\text{公債費(13表32行)}}{\text{標準財政規模(00表)}}$ | $\frac{4,975,847}{21,985,574}$ | = | 22.632 | 22.6 | 22.63 |
| ○ 国庫支出金比率 | = | $\frac{\text{国庫支出金及び県支出金充当額(13表12行)}}{\text{普通建設事業費(13表12行)}}$ | $\frac{259,664 + 191,632}{1,705,525}$ | = | 26.461 | 26.5 | 26.46 |
| その他 | | | | | | | |
| ○ 公債費比率(債務含む) | = | $\frac{35表(ア-オ) + 38表41行06}{35表(カ+キ+ク-オ)} \times 1,000$ | + | = | #DIV/0! | #DIV/0! | #DIV/0! |
| ○ 公債費比率 | = | $\frac{35表(ア-オ)}{35表(カ+キ+ク-オ)} \times 1,000$ | 0 | = | #DIV/0! | #DIV/0! | #DIV/0! |

地方税、分担金及び負担金、使用料、手数料、財産収入、寄附金、繰入金、繰越金、諸収入

健全化判断比率の状況

都市名: 北上市

| 実質赤字比率 | 連結実質赤字比率 | 実質公債費比率 | 将来負担比率 |
|--------|----------|---------|--------|
| - | - | 14.2 | 149.1 |

資金不足比率

| 特別会計名 | 資金不足比率 |
|----------|--------|
| 水道事業 | - |
| 下水道事業 | - |
| 農業集落排水事業 | - |
| 工業団地事業 | 7.9 |
| 宅地造成事業 | - |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |